1 / 1

Ata da Reunião da Comissão de Seleção do Programa de Pós-1

Graduação em Geoquímica: Petróleo e Meio Ambiente (Pospetro) 2

para Bolsa de Doutorado – DAI/CNPq (Edital CNPq 23/2018), no 3

âmbito dos Editais nº 001/2019 – PROPG/PROCI – UFBA e Edital 4

Pospetro 01/2019, realizada no dia 22 de março de 2019. 5

Aos vinte e dois dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, na sala de 6

reuniões do Núcleo de Estudos Ambientais (NEA), sala 314-A do Instituto de 7

Geociências da Universidade Federal da Bahia (UFBA), às 08:30 horas, realizou-se 8

a reunião da Comissão de Seleção do Pospetro visando à seleção de bolsistas de 9

Doutorado, no âmbito do Edital CNPq – Programa Doutorado Acadêmico para 10

Inovação – DAI/CNPq (Edital 23/2018), sob Presidência da Profª Drª Gisele Mara 11

Hadlich, e contando com a presença dos Professores Dr. Antônio Fernando de 12

Souza Queiroz e Dr. Leonardo Sena Gomes Teixeira, integrantes da Comissão de 13

Seleção conforme Portaria Pospetro nº 03/2019. A Comissão recebeu da Secretaria 14

do Pospetro 1 (um) envelope de candidatura à Bolsa. O envelope foi aberto e 15

verificou-se que todos os documentos demandados no Edital Pospetro 01/2019 16

foram devidamente preenchidos, assinados e entregues. Considerando que apenas 17

uma aluna de Doutorado do Pospetro entregou a documentação e que seu projeto 18

de pesquisa se adequa ao “Plano 4 (relacionado ao programa GEOQPETROL – 19

PROJETO GEOMICRO): Desenvolvimento de bioprodutos microbianos para 20

remediação de áreas impactadas por petróleo” do Edital Pospetro 01/2019, a 21

Comissão de Seleção recomendou a concessão de uma bolsa DAI-CNPq para a 22

aluna Isana Barreto, sob orientação da Profª Drª Danúsia Ferreira Lima. Nada mais 23

havendo a tratar, a Srª Presidente deu por encerrada a reunião, mandando lavrar a 24

presente ata, que após lida e aprovada, é assinada pelos integrantes da Comissão 25

de Seleção. Salvador, 22 de março de 2019. 26